
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 239 del 04/11/2024 

 

 

Oggetto: MERCATO ULTRAMENSILE DEL 5 DICEMBRE 2024 IN OCCASIONE 

DELLA 455° FIERA FREDDA NAZIONALE DELLA LUMACA – APPROVAZIONE 

PIANO DI SICUREZZA ED EVACUAZIONE ED INDIRIZZI. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di Novembre, alle ore 08:30 , nella solita sala 

delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 
aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con la presente deliberazione si intendono fornire gli indirizzi per 
l’organizzazione del tradizionale mercato ultramensile del 5 dicembre collocato per le vie cittadine 

demandando a ulteriore e specifica deliberazione la disciplina degli eventi da tenersi all’interno di 

Palazzo Bertello; 

 

PRESO ATTO che il tradizionale mercato del 5 dicembre si colloca nelle aree individuate dal 

vigente regolamento comunale per l’esercizio del commercio al dettaglio su area pubblica 

occupando una superficie di circa 15.000 m2 come dettagliata nell’allegato piano sicurezza; 

 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare le modalità di pianificazione e organizzazione in 

occasione del mercato ultramensile del 5 dicembre 2024 nell’abito della 455° edizione della “Fiera 

Fredda Nazionale della Lumaca” con riferimento alle disposizioni di “safety” intesa come la 
sicurezza che si occupa della tutela fisica e morale degli individui che a vario titolo frequentano i 

luoghi ove si svolge la manifestazione; 

 

VISTE 

− La Circolare della Prefettura di Cuneo del 18.08.2017 Prot. n. /12B.1 AREA I relativa 

all’applicazione della direttiva Gabrielli 

(http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/Gabrielli.pdf); 

− La Circolare della Prefettura di Cuneo del 26.07.2018 Prot. n. /12B.1 AREA I relativa 

all’applicazione della direttiva Piantedosi 
(http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/Piantedosi.pdf); 

− La Deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2014, n. 59-870 – “Recepimento dell' 

Accordo ai sensi dell' art. 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997 

n.281, proposto dalle Regioni e dalle Province Autonome di Trento e Bolzano concernente 
l'organizzazione e l' assistenza sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni programmate.”  

(http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/01.RischioSanitario.pdf) 

− La Circolare dei VVFF del 12.03.2014 Prot. n.3794 con oggetto “Indicazioni tecniche di 

prevenzione incendi per l’installazione e la gestione di mercati su aree pubbliche con 

presenza di strutture fisse, rimovibile e autonegozi” 
(http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/VVFFMercati.pdf) 

 

VISTO l’allegato documento tecnico: “19.11.18 RELAZIONE sicurezza fierafredda” predisposto 

dall’Ing. Ivo Pellegrino in data 19/11/2018 relativo alla valutazione dei rischi della tradizionale 

fiera-mercato prevista annualmente per il giorno 05 dicembre nelle vie cittadine del Comune di 

Borgo San Dalmazzo che individua le corrette misure di safety necessarie per lo svolgimento 

dell’evento;  

 

VALUTATE le azioni di mitigazione dei rischi contenute nel sopra citato documento tecnico e 

ritenute le stesse soddisfacenti; 
 

ATTESO che l’evento illustrato si presenta nel complesso analogo per rilevanza e per modalità 

organizzative alle precedenti edizioni che si sono svolte nei medesimi luoghi senza dare origine a 

particolari criticità; 

 

RITENUTO pertanto opportuno confermare le valutazioni e le misure contenute nell’allegato 

documento tecnico: “19.11.18 RELAZIONE sicurezza fierafredda” predisposto dall’Ing. Ivo 

Pellegrino in data 19/11/2018 in relazione alla prossima edizione del mercato ultramensile del 05 

dicembre 2024 in concomitanza con la 455° edizione della Fiera Fredda; 

 

Udita la relazione del Sindaco; 
 

http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/Gabrielli.pdf
http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/Piantedosi.pdf
http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/01.RischioSanitario.pdf
http://comune.borgosandalmazzo.cn.it/uffici/polizia/VVFFMercati.pdf


Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili di Servizio competenti in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 T.U. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

− di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del deliberato; 

− che per ragioni legate alla gestione della sicurezza ed incolumità pubblica degli avventori del 

mercato le operazioni di assegnazione in spunta degli eventuali parcheggi non assegnati 

dovranno terminare entro le ore 08:00 del giorno 05/12/2024: a tal fine gli operatori che 
intendono partecipare alla spunta dovranno consegnare la propria licenza con cui intendono 

partecipare al mercato entro le ore 07.00 del giorno 05/12/2024 presso gli Uffici della Polizia 

Municipale; 

− per quanto attiene all’applicazione delle misure di security e safety in relazione all’edizione 

2024: 
o di confermare l’allegato documento tecnico: “19.11.18 RELAZIONE sicurezza fiera 

fredda” (Allegato01) del 19/11/2018 predisposto dall’Ing. Ivo Pellegrino relativo alla 

valutazione dei rischi in occasione della fiera mercato che ha luogo in Borgo San 

Dalmazzo nel giorno 5 dicembre di ogni anno al fine di individuare le corrette misure di 

safety necessarie per lo svolgimento dell’evento; 

o di approvare l’allegato documento tecnico: “19.11.18 RELAZIONE sicurezza fiera 

fredda” (Allegato01) in quanto l’evento illustrato si presenta nel complesso analogo per 

rilevanza e per modalità organizzative alla precedente edizione che si è svolta nei 

medesimi luoghi senza dare origine a particolari criticità; 

o di approvare le allegate INFORMAZIONI E PRESCRIZIONI DI ESERCIZIO PER 
GLI OPERATORI DEL MERCATO ULTRAMENSILE DEL 5 DICEMBRE IN 

OCCASIONE DELLA FIERA FREDDA NAZIONALE DELLA LUMACA 

(Allegato02) che dovranno essere trasmesse a ciascun operatore che ha presentato 

domanda di partecipazione al mercato ultramensile al fine di informarlo in relazione alle 

metodologie organizzative e di sicurezza più appropriate per lo svolgimento delle 

singole attività all’interno dell’area mercatale; 

o di approvare l’allegata “Comunicazione di svolgimento evento e/o manifestazione” 

(Allegato03) predisposta ai sensi del D.G.R. n. 59-870 del 29 dicembre 2014 e relativa 

all’organizzazione e assistenza sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni 

programmate;           

− che per le operazioni di controllo degli accessi al mercato ultramensile in corrispondenza dei n.7 

varchi indicati nel piano di sicurezza saranno impiegati Steward in possesso della prevista 

abilitazione Prefettizia; 

− che per la vigilanza anti-incendio saranno impiegati operatori della Associazione Antincendi 

Boschivi e Protezione Civile di Borgo San Dalmazzo abilitati alla vigilanza anti-incendio con 

rischio elevato; 

− che si sensi del D.M. 22-2-1996 n. 261, trattandosi di mercato ultramensile, non è necessario 

specifico servizio di vigilanza antincendio da parte dei Vigili del Fuoco; 

− di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Polizia Municipale e Protezione Civile 

affinché proceda: 

• a garantire che le operazioni di presidio degli accessi al mercato in corrispondenza dei 

n.7 varchi indicati nel piano di sicurezza siano svolte ricorrendo all’impiego di Steward 

in possesso della prevista abilitazione Prefettizia; 

• trattandosi di evento ritenuto a rilevante impatto locale, all’attivazione del Centro 

Operativo Comunale in relazione alle seguenti funzioni di emergenza previste dal 

Metodo Augustus e dal vigente Regolamento Comunale di protezione civile: 

o F1 – Tecnica e di Pianificazione 



o F2 – Circolazione stradale e viabilità 

o F 3 – Volontariato 

o F 4 - Materiali e mezzi 
o F 6 - Sanità 

mediante attivazione del volontariato di protezione civile convenzionato e del Comitato 

CRI Di Borgo San Dalmazzo; 

• a prendere contatti con la locale dell'Organizzazione di Volontariato “Associazione 

Antincendi Boschivi e Protezione Civile Borgo San Dalmazzo – A.I.B./P.C. Borgo San 
Dalmazzo” al fine di richiedere la disponibilità all’impiego di almeno 10 operatori con 

compito di vigilanza anti-incendio all’interno del mercato ultramensile e di n.2 mezzi 

approntati per emergenze antincendio; 

• a trasmettere copia della presente deliberazione e dei relativi allegati alla Questura di 

Cuneo, al Comando VVFF di Cuneo, al Servizio di emergenza territoriale 118, alla 

Guardia di Finanza di Cuneo, alla sede CRI di Borgo San Dalmazzo, ai Responsabili di 

Servizio comunali interessati; 

• alla trasmissione delle allegate INFORMAZIONI E PRESCRIZIONI DI ESERCIZIO 

PER GLI OPERATORI DEL MERCATO ULTRAMENSILE DEL 5 DICEMBRE IN 
OCCASIONE DELLA FIERA FREDDA NAZIONALE DELLA LUMACA a ciascun 

operatore che ha presentato domanda di partecipazione al mercato ultramensile al fine di 

informarlo in relazione alle metodologie organizzative e di sicurezza più appropriate per 

lo svolgimento delle singole attività all’interno dell’area mercatale; 

- di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Personale affinché proceda a prendere contatti 

con altri comandi della Regione Piemonte al fine di richiedere la disponibilità di ulteriori 6 

operatori di polizia locale da impiegarsi nella vigilanza all’interno dell’area mercatale; 

- di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale affinché si proceda così 

come previsto dall’allegato piano di sicurezza 

• alla collocazione della segnaletica di informazione, dei dispositivi di sbarramento e di 

tutte le transenne e segnaletica stradale temporanea così come previsto dal piano di 

sicurezza ed evacuazione e da specifica ordinanza per la disciplina della viabilità da 

emettersi in relazione al mercato ultramensile del 5 dicembre; 

• alla collocazione di n.8 wc chimici di cui 2 disabili; 

- di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Ambiente Comunale affinché si proceda: 

• alla collocazione straordinaria di ulteriori cassonetti per la raccolta dei rifiuti in 

occasione del mercato ultramensile; 

• alla gestione delle operazioni di raccolta rifiuti che interessano delle aree di svolgimento 

del mercato ultramensile dandone comunicazione alla cittadinanza; 

- di prendere atto che saranno impiegati automezzi a sbarramento in corrispondenza dei varchi e 

che per ogni automezzo sarà data prescrizione al conducente di essere sempre prontamente 

reperibile in caso di necessità di spostamento; 

- di prendere atto che saranno successivamente adottate n.2 ordinanze sindacali in relazione: 

• al divieto di portare al seguito bottiglie e bicchieri di vetro e/o altri oggetti 

potenzialmente pericolosi; 

• al divieto di organizzare, promuovere e partecipare ai giochi di abilità cosiddetti “delle tre 

carte”, “delle campanelle” o simili; 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere all’attuazione degli indirizzi della presente 

deliberazione in relazione all’adozione delle misure di security-safety, con separata votazione e ad 

unanimità di voti espressi nei modi di legge, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 

267. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


